⁶¹⁴ Vö. *ibid.*, 329: „Poenae latae sententiae est medium efficacissimum ad puniendam delicta occulta, quae simpliciter non possunt oblivioni relinqui, cum haec delicta, data natura ipsius Ecclesiae, nocere maxime possint ipsi communitati.”

⁶¹⁵ Vö. *ibid.*, 329: „Immo videtur quod punitio per poenas latae sententiae in Ecclesia est magis conformis iustitiae, quia videtur medium unicum ad omnes delinquentes sine distinctione, attingendos et sine acceptatione personarum; est praeterea modus qui sua utilitatem habet, cum tollat odium, quod aliter forte sse oriri posset contra auctoritatem poenas infligentem.”

⁶¹⁶ Vö. *ibid.*, 327: „In poenis i.s. videtur adesse specificum iuris poenalis canonici relate ad ius poenale civile: modus puniendi ex parte Ecclesiae per poenas latae sententiae est propinquior modo puniendi ex parte Ecclesiae per poenas latae sententiae est propinquior modo puniendi peccatorem ex parte Dei.”

⁶¹⁷ PAPAIE, C., *La pena latae sententiae*, 106.

⁶¹⁸ *Com 1* (1969) 84-85.: „In recognitione iuris poenali Ecclesiae, principium reducendi poenas in Codice stabilitas, nemo est qui non acceptet. [...] Mens est ut poenae generatim sint ferendae sententiae et in solo foro externo irogentur et remittantur. Quod ad poenas latae sententiae attinet, etsi a non paucis earum abolitio proposita sit, mens est ut illae ad paucos omnino casus reducantur, imo ad paucissima eaque gravissima delicta.”

hogy továbbra is maradnak⁶¹⁹ a kódexben az automatikus büntetések, de számukat jelentősen csökkentették⁶²⁰, és valóban csak a legsúlyosabb büntetendő cselekményekre korlátozódnak.

A *latae sententiae* büntetés kiszabásához az 1983-as CIC 1318. kán. szerint három feltételnek kell meglegnie: szándékosan elkövetett büntetendő cselekményről legyen szó, melynek nagyon komoly botrányt kell okoznia, és *ferendae sententiae*, azaz utólag kimondandó büntetéssel nem büntethető hatékonyan.

Felvetődik a kérdés, hogy mit értünk nagyon súlyos botrány alatt. Az 1983-as CIC-ben azon cselekedeteket szankcionálja a törvényhozó valamilyen önmagától beálló büntetéssel (ez többnyire kiközösítés vagy felfüggesztés), melyek a szentségeket érintik vagy olyan tetről van szó, ami bizonyos mértékig arra készíthet más hívőket is, hogy hasonló dolgokat kövessenek el.⁶²¹ Ha az 1983-as CIC 1318. kán. szerint csak akkor büntessenek automatikus büntetéssel, ha azok a cselekedetek „...igen súlyos botrányt okozhatnak...” joggal tehetjük fel a kérdést, vajon a szándékos emberölés vagy a kiskorúak sérelmére a hatodik parancs ellen elkövetett visszaélés⁶²² nem okoz-e botrányt? Ezen kánon logikáját követve az említett két cselekedetet, mivel azok mindig skandallumnak minősíthetők, szintén önmagától beálló büntetéssel kellene szankcionálni. Ezek alapján némi ellentmondás érzékelhető az 1318. kánonban leírtak és a gyakorlat között.